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Abstract

Theo Angelopoulos establishes his film category with his distinctive long takes and epic
storytelling. His films won international recognition with a strong mythical tone created
through all aspects of character, cinematography, and narration. As a filmmaker in the 21st
century, Angelopoulos sets an example of retelling regional traumas to the global audience
with an unconventional style. By comparing Angelopoulos’ films with Bakhtin’s Greek
romance, the thesis will analyze his approach to reshaping personal stories into modern
myths. The correlations between his characters, cinematography, and narrations establish a
surrealistic world rooted in reality. The struggle for self-identity and the passivity of an
individual become Angelopoulos' primary concern. He further amplifies and externalizes them
through wide shots, the long lens, and consistently moving long takes. Compressing several
historical times into one sequence shot, he blurs the boundary between reality and memory,
the past and the present, consciousness and subconsciousness. Emphasizing on the
expansion of time, his stories contain flexible time and space that allow more influence of
chance instead of a causal effect. With these artistic choices, Angelopoulos allows more
ambiguity in his films and finds the collective memory and emotions shared by the global
audience. He connects and encourages his audience by providing a common dream with
space to fill and imagine.

Abstract
Theo Angelopoulos zakládá svou filmovou kategorii prostřednictvím výrazných dlouhých
záběrů a epického vyprávění. Jeho filmy získaly mezinárodní uznání díky silnému mýtickému
tónu vytvořeným prostřednictvím všech aspektů postavy, kinematografie a vyprávění. Jako
filmař 21. století Angelopoulos je příkladem převyprávění globálnímu publiku regionálních
traumat v nekonvenčním stylu. Prostřednictvím srovnání Angelopoulosových filmů s
Bachtinovou řeckou romancí bude v diplomové práce budu provedena analýza přístupu
režiséra k přetváření osobních příběhů do moderních mýtů. Propojení mezi jeho postavami,
kinematografií a stylem vyprávěním vytváří zakořeněný v realitě surrealistický svět. Boj o
vlastní identitu a pasivita jednotivce se stává Angelopoulosovým hlavním zájmem. Dále je
zesiluje je a externalizuje prostřednictvím širokých záběrů, teleobjektivu a dlouhé záběrů
důsledným pohybem. Pomoci komprese několika historických časů do jednoho sekvenčního
záběru stírá hranici mezi realitou a pamětí, minulostí a přítomností, vědomím a podvědomím.
Přes důraz na expanzi času jeho příéběhy obsahují flexibilní čas a prostor, který umožňuje
větší vliv náhody namísto kauzálního účinku. Díky těmto uměleckým rozhodnutí umožňuje
Angelopoulos ve svých filmech více dvojznačnosti a sdlílí kolektivní paměť a emoce
globálnímu publiku. Své publikum spojuje a povzbuzuje tím, že poskytuje mu společny sen s
prostorem k naplnění a představě.

4

Content

I. Introduction 1
1.1 The Life of Theo Angelopoulos 2
1.2 Literature Review 3

II. Characters in Angelopoulos’ Film 9
2.1 Bakhtin’s Greek Romance 15
2.2 The Aesthetics and Symbolism of Characters 20

III. Angelopoulos’ Cinematography 23
3.1 Symbolism and Aesthetics of Cinematography 26

IV. Angelopoulos' Narrative 30
V. Conclusion 36
Works Cited 39
Film Cited 41

5

I. Introduction

In 2022, the UCLA Film and Television Archive held a retrospective of Theo Angelopoulos in

Billy Wilder Theater, including many of his feature films and selective shorts. Malina

Stefanovska, a professor at UCLA who visited the program, wrote in her review:

The full house of the Billy Wilder theater, the rapt attention of the audience during the

many hours of watching, and all the diverse languages spoken around me, made it

obvious that his admirers are not only Balkan born, but also a younger generation of

film buffs from all over the world.

Theo Angelopoulos is one of the most significant writer-director in modern cinema. His film

The Traveling Players establishes his distinctive style featuring moving long takes that frame

both actors and their landscape in wide shots. It is included in “The Best Very Very Long

Films” by Film Comment in the May to June 2010 issue. His other films also have won many

premier awards in international film festivals such as the Palme d’Or at the Cannes film

festival and the European Film Awards. As his films are screened in more and more

countries, he is considered not only the most important director of his generation but also

“one of the true last masters in a dying tradition of 20th-century European modernism”

(Foundas). In a comment included in Sight and Sound, he joins the rank of Tarkovsky and

Kalatozoc as “one of the irrepressible horsemen of art-film apocalypse” (Atkinson). UCLA

Film and Television Archive suggests the constant need to rediscover Theo Angelopoulos’

films, because of “the idiosyncrasies of [his] formal and thematic concerns” (“Landscapes of

Time”).

Theo Angelopoulos’ films are adventures set in harsh reality with an occasional glimpse of

magic. While the story is set in a realistic world and the settings are real locations in the

towns, there are numerous surrealistic moments created through the perception of time, the

change of acting style, and the usage of chance and nature. The landscape unfolds itself as

the camera steadily moves; time freely flows across the story place. A spectator becomes a

personification of time who watches everything passing by. With the usage of wide shots to

present characters in the situated world, Angelopoulos combines multiple times and various

levels of consciousness within a single image. A single image may consist of both past and

present, reality and its subconscious representations like memory, dream, and imagination.

Thus, the audiences experience wonders that are deeply embedded into the realistic images

as if those of a myth.
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Theo Angelopoulos’ mythical approach to representing personal struggles within a historical

context separates his films from those of other auteurs. Even today, his films reach global

audiences including people who are not familiar with Greek history. At Douban, a Chinese

version of IMDB, his films are averagely rated 9 out of 10. At Filmarks, the biggest film review

website in Japan, his films have an averagely scored of 4 out of 5. At CSFD, a Czech film

rating website, his films are rated from 78 to 80%.

Theo Angelopoulos' films are worth rediscovering today because of his effective portrait of

personal struggles that intertwine with the turbulent changes in society. However, his films

are more worthy of a close examination especially because of the precise cooperation

between his character setup, cinematography, and narration. As the social and political

situation intensifies, especially inside China, my generation of filmmakers is struggling to

present their personal experiences under growing censorship. The specification in visual

storytelling becomes dangerous since it could involve politically sensitive issues. Thus, Theo

Angelopoulos’ approach developed under strict censorship may provide insights. By

analyzing three of his films, I will analyze how Angelopoulos retells a personal experience

under a regional historical context to the global audience through a mythical tone that is

constructed with similar features of Greek romance, and how his choice of characters,

cinematography, and narration allow his film to go beyond the cultural barriers.

1.1 The Life of Theo Angelopoulos

Theo Angelopoulos was born in Athens in 1935 to a family of merchants. He describes

himself as a “war child” since he grew up during the German Occupation in World War II and

the Greek Civil War (1945 - 1949) (Angelopoulos 125). In 1944, his father was arrested

without warning due to the report of his cousin. Nine months later, his father returned as

suddenly as he has disappeared. This sudden absence of his father seems to leave a

significant mark on his life and later is reflected in his films. In Ulysses’s Gaze, A’s father

suddenly returns after a sudden disappearance. In Landscape in the Mist, the children look

for their father who never truly exists. In Eternity and a Day, the audience is only introduced

to Alexander’s mother without any mention of his father.

Angelopoulos initially studied literature, filmology, and anthropology at Sorbonne University in

Paris. He later entered IDHEC as a filmmaking student but soon moved to Jean Rouch’s film

courses after a conflict with his previous teacher. In 1964, he decided to give up his potential

career in Paris and returned to Greece after encountering a student demonstration during a
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trip back home (Angelopoulos 132). Greece was at the beginning of a period of the military

junta. Although Angelopoulos possessed various knowledge, he still could not comprehend

the tormenting changes in his country. With this kind of confusion, he began his career as a

journalist and a film critic first, then, as a film director after 1967 when strict censorship was

enforced in Greece under a military dictatorship.

Beginning in 1970, Theo Angelopoulos attracted attention as a film director on the

international stage. His first feature film Reconstruction was special mentioned of the

International Film Critics at the Berlin Film Festival. In 1974, The Traveling Players won

awards worldwide including Cannes, Berlin, Japan, and Brussels. In 1977, The Hunters was

invited to the official competition in Cannes; a year later, it was awarded a Golden Hugo in

Chicago. From Voyage to Cythera which is finished in 1984, Angelopoulos focused more on

personal struggles than politics. The next two films Landscape in the Mist and The

Suspended Step of the Stork continue to be what he calls “existential” (Angelopoulos xxi). In

1995, Ulysses’ Gaze won him a Grand Prix at Cannes. A few years later, Eternity and a Day

further confirms his position as an art film icon when it was recognized with the Golden Palm

in Cannes.

1.2 Literature Review

There are numerous articles suggesting the relationship between Angelopoulos’ films with

Greek myths. Most researchers agree that there is a strong connection between them due to


[…]


nature of Angelopoulos’ film. Watching his film is not about receiving facts and emotional

stimulations or seeing an event in its true realistic nature. Instead, it is about imagining and

dreaming according to one’s perception of the world.

Angelopoulos is very conscious of the ambiguity in his films and intentionally not explaining it:

The basic structure of [Landscape in the Mist]…was similar to a fairytale, which gives

you much greater freedom to introduce elements that are outside the logic of the plot.

But one should not try to systematically unravel their meanings, for you risk losing the

flow of the narrative (63).

Compared with the modern mainstream cinematic narration, Angelopoulos’ films, like the

Greek romance, acknowledge the power of external forces. Things that are out of individuals’

control – incidents, uncertainties, effects of time on a person, changes in society – are the

common elements in his stories. They resemble fate, god, and supernatural power that are

out of human reach. With the fundamental motif of meeting and separation, the flexibility of

time and space, and the generalization of the location, Angelopoulos is able to maintain a

mythical undertone in his films while they are rooted in reality.
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V. Conclusion

Angelopoulos' films resonate with Greek romance in all aspects of character,

cinematography, and narration. As in Greek romance, they emphasize the passiveness of the

protagonist under external forces which are often beyond human control, such as nature,

divine powers, fate, and chance. The protagonist’s power of will appears more limited than it

is in mainstream films today where the will of an individual becomes prominent. In addition,

the protagonist seeks affirmation of self-identity more than a transformation. The character

arc reflects the inner struggle of one’s belief; the victory of the protagonist becomes the

successful persistence of self under unpredictable external forces. In contrast, the character

arc in a mainstream film story reflects one’s transformation. The protagonist has to challenge

his way of being and forms a new identity at the end.

Both traits of the character are further supported by his cinematography and narration. In

order to represent the character in a passive way, Angelopoulos often frames them in a wide

shot and allows the dramatic situation to happen far away from the camera. He also

introduces time as one of the external forces. The past emerges from the protagonist’s

present time as a memory or imagination and forces him to retrospect his self-identity. The

duality of his long takes makes them a divine power that influences a mortal’s life.

Experiencing these long takes, the audience becomes a personification of time itself,

understanding the story from a higher perspective that surpasses the limitation of time but

remains subjective. The unpredictable weather and incidents manifest the force of chance

and connect the plots in a non-casual effect approach. Under these conditions, the

characters in Angelopoulos’ films appear to be more passive than those in mainstream films.

They battle against the changing environment and try to seize and affirm their identity in the

chaotic world.

Angelopoulos' characters often insist on their initial belief and choice at the end of the film as

an affirmation of self-identity. Thus, they complete the Greek romance’s version of “the hero’s

journey”. Besides the persistence on the inner personal level of self-identity, Angelopoulos

also ensures the external level of self-identity remains unchanged. In the selected three films,

the characters all have the same appearance from the beginning to the end. Although they

may encounter dangers and receive harm during their journey, they do not have any external

trace that proves it. This unchanging appearance further assures the interchangeability of

time and space between the sequence shots, which allows several historical times to flow
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together and creates a surrealistic feeling. Moreover, it functions as a symbol that implies the

affirmation of self.

Instead of distinctive individuality and the power of will that many mainstream films try to

present, Angelopoulos seeks collective emotions in personal struggles. Self-identity becomes

his main concern because it is a personal issue shared by global audiences. In addition, he

also generalizes his characters and locations, presenting the similarities instead of the

differences. He dares enough to leave out information and allows his audience to imagine the

rest themselves. By seeking collective emotions and intentionally leaving room for

imagination, Angelopoulos embraces the audience with various cultural backgrounds.

Furthermore, Theo Angelopoulos uses other objects that are meaningful for a collective

group: the Lenin status in Ulysses’ Gaze, the biblical tree in Landscape in the Mist, and the

fence at the border to separate or divide people in Eternity and a Day. Because they widely

exist in global cultures and history, they embody the collective emotions of various groups of

people. When the audience sees these objects, they bring their personal experiences and

feelings that relate to them and apply the same emotion to the characters in the film. The

emotions triggered by the objects could be different based on personal experiences.

However, Angelopoulos refuses to provide his interpretation as the director to secure a single

understanding of his works. He intentionally avoids explaining his symbols, generalizes the

spaces in the story, and only portrays his characters according to their social roles without

additional distinctions. Therefore, there is an ambiguous space for the audience to complete

based on their experiences. This space to interpret, imagine, and fill in with one’s feelings

created by ambiguity catalyzes a consistent mythical tone throughout his films.

Theo Angelopoulos' films are mythical not only because they fulfill the characteristics of

Greek romance, but also because they function as myths and carry the collective emotions of

his time, and even those of modern times. Joseph Campbell admits that today, all the

meanings are in the individual and none in the group; thus the communication between the

conscious and unconscious are cut off (334). The meaning of an individual only emerges and

becomes tangible when it is seen under a group circumstance. With his films, Angelopoulos

rebuilds the missing communication through his mythical style, collective memories, and

shared emotions.

Angelopoulos acknowledges the insignificance of individuals by allowing chance, landscapes,

and time to play more effective roles as story drives. In addition, he intentionally maintains

ambiguity in characters and narrations to convey a collective emotion. Consequently, the

characters become more passive and lack distinctiveness like those in mainstream films.
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However, The tenacity of individuals is manifested through their persistence in their pursuit.

Through their extreme passion, Theo Angelopoulos portrays persevering individuals with

great vitality in harsh changing situations. The isolated but uncompromised spirit in his

characters resonates with the audience who struggles with their self-identity in modern

society regardless of the cultural context.

Theo Angelopoulos' films retell personal struggles that are situated in his regional context in

a mythical tone by using generalized passive characters, creating surrealistic moments with

manifolds of time, and keeping a considerable ambiguity; thus, the audience will introduce

their personal experience into the viewing process. His films are welcoming as he

encourages his audience to feel, imagine, and dream as a collective group called humankind.
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