OPPONENT'S ASSESSMENT OF A WRITTEN THESIS

Thesis title: Mythical Films of Theo Angelopoulos: Retelling with Greek
Romance
Thesis author: Xueni Yang
Programme of study: Cinema and Digital Media Directing
Programme type: continuing Master's

Definition of objectives and their fulfilment: 9

**Topicality of the thesis topic (and relevance of the selected methodology in the case of a
Master's thesis): 8**

Scholarly contribution, originality of the thesis, and its utilisation in practice: 4

Logical construction and structuring of the thesis: 10

Formal requirements and requisite contents of the thesis, including its length: 19

Work with information sources: 4

Level of language, style and terminology: 15

Evaluator's overall summary: 31

Questions and topics for discussion at the oral defence:

András Bálint Kovács in his book *Screening Modernism: European Art Cinema, 1950 – 1980* (University of Chicago Press, 2008) puts the style of the Angelopoulos's films into the context of stylistic innovations cultivated by Michelangelo Antonioni and Miklós Jancsó. The Antonioni style – “radical alienated minimalism” (Kovács, 292) was developed and radicalized in two ways. The first one was called by Kovács as “ornamental continuity”, initiated by Miklós Jancsó and followed by

Theo Angelopoulos (cf. Kovács, 156, 181): “[...] the young Angelopoulos in Greece found Jancsó’s ornamental version of the Antonioni form more appropriate to follow rather than other basic modernist films” (Kovács, 190). “Jancsó and Angelopoulos followed a symbolized and radicalized variant of the Antonioni long-take style” (Kovács, 372).

The question is: why Xueni Yang tries to compare the films of Theo Angelopoulos with so called mainstream production, instead of their natural background – auteur „festival“ films of directors as Antonioni, Jancsó, or, for example, Béla Tarr, which could be more productive? In addition, she took – as examples of mainstream – films as *Joker* (2019), *Parasite* (2019), and tv series *Sherlock* (2010). No one of them was a typical “mainstream” movie, I am afraid: *Joker* won the Golden Lion award at Venice Film Festival, *Parasite* won Palme d’or at Cannes in the same year. Both of them were excellent festival films, offered transformations of stylistic, narrative and genre patterns. What is more important – no one of them could serve as appropriate comparative background for the selected films of The Angelopoulos, whose work was closed in 2012. Difference between Angelopoulos’s narratives and style and typical mainstream is evident for the first look, I think. What is interesting – the Greek romance, as is defined by Mikhail Bakhtin, is a formula visible in many commercial films, for example the five-part French adventure cinema series about Angélique (dir. Bernard Borderie, 1964 – 1968). But the sphere of adventure movies is, of course, beyond the horizon of discussion about the style of Theo Angelopoulos.

What is important in Mikhail Bakhtin concept of Greek romance, is absence of concrete local, historical, or political circumstances in the plots. In opposite, in the films of Theo Angelopoulos, especially in *Ulysses' Gaze*, we can evidence many allusions to crucial facts of history and territory when the story is going on. For example the moment, which was discussed in this thesis: the murder of the family in Sarajevo. In this drastic sequence shot, the Slavic language of conversation and the name of the river (Miljacka) are important.

Another question is connected with the essay of Mikhail Bakhtin itself. The Bakhtin’s term “греческий роман” is translated into Czech by Daniela Hodrová (Michail Michajlovič Bachtin, *Román jako dialog*, Odeon, Praha 1980) as “řecký román” (= Greek novel), into English (by Caryl Emerson) not as “Greek roman” or “Greek novel”, but “Greek romance. How can you explain terminological nuances between “roman”, “novel” and “romance”? Can you find some analogy in Chinese literature?

Typing mistakes: „[...] he joins the rank of Tarkovsky and Kalatozoc (p. 1), correctly: Kalatozov. „Jen Eder“ (pp. 6, 7), correctly: Jens Eder.

In conclusion, the presented thesis is excellent. Xueni Yang demonstrated discovery notes on the work of Theo Angelopoulos, perfect analytic skills, especially in the field of cinematography, persuasive arguments, outstanding orientation in European cultural heritage, and admirable ability as theorist, as well as thoughtful filmmaker.

Recommendation of the thesis

for the oral defence:

I recommend the diploma thesis
for the oral defense.

Recommended grade: A

**Date of elaboration of this
assessment:**

PhDr. Jaromír Blažejovský, Ph.D.

.....

Name of the thesis opponent

26 May 2023.

(date and signature)